Председатель 

Контрольно-счетной комиссии

МО «Ленский муниципальный район»   
___________________С.Е.Алексеева                 
                                                                                                            от 26 ноября  2018 года

ОТЧЕТ 

о результатах      контрольного мероприятия   

Наименование контрольного мероприятия:   «Проверка  планирования и расходования средств местного бюджета на выполнение муниципального задания с января по октябрь 2018 года в муниципальном бюджетном образовательном учреждении «Яренская средняя школа»
Основание для проведения контрольного мероприятия: статьи 157, 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации «Положение о контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Ленский муниципальный район», утверждённым  Решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 29.02.2012г. № 143 (с изменениями),  план работы контрольно-счетной комиссии МО ««Ленский муниципальный район» на 2018 год, распоряжением контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Ленский муниципальный район» от 29 октября  2018 года   № 17. 

Цели и задачи контрольного мероприятия: проверка   планирования и расходования средств местного бюджета на выполнение муниципального задания с января по октябрь 2018 года.
Объект контроля:    муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Яренская средняя школа». Сокращенное наименование:   МБОУ «Яренская СШ»

 Руководитель и члены рабочей группы: председатель КСК -  Алексеева С. Е., заместитель председателя КСК - Королькова А. В., под руководством председателя КСК.

             Неполученные документы из числа затребованных с указанием причин или иные факты, препятствующие работе рабочей группы: все затребованные документы предоставлены в срок.

          Наличие письменных объяснений, замечаний или возражений со стороны должностных лиц объекта контроля и заключение руководителя рабочей группы по ним:  

   В адрес КСК не поступали разногласия к акту проверки.  
          Учредителем образовательной организации является Администрация МО «Ленский муниципальный район». От имени Администрации функции и полномочия  учредителя осуществляет Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» в лице руководителя Отдела образования.  
          МБОУ «Яренская средняя школа осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного Постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» №562 от 1 декабря 2015 года, лицензии на осуществление образовательной деятельности №6275 от 06.06.2016 года.

В ходе контрольного мероприятия проведена проверка   формирования муниципального задания на 2018 год в части   средств местного бюджета и проверка   правильности использования субсидии на выполнение муниципального задания в 2018 году в части использования средств местного бюджета. Проверено средств в сумме 12544207,61 рублей.
Выводы 
1. Проверка соглашений о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания: 

Форма соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания соответствует утвержденной форме соглашения согласно Постановлению Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 27.01.2016 года № 20. 

       Соглашение № 4 «О прядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания для муниципального учреждения Ленского муниципального района» заключено Отделом образования Администрации с МБОУ «Яренская СШ» 22.01.2018 года.   В нарушение  подпункта 2) пункта 2 раздела 2 «Права и обязанности сторон»  к Соглашению №4  не составлен график перечисления субсидии. 

        При проверке правильности отражения сумм предоставленной субсидии на выполнение муниципального задания в соглашениях и в плане финансово-хозяйственной деятельности (далее – План ФХД) установлено расхождение на сумму 56320,0 руб. В  Плане ФХД: поступления субсидии – 61287,2 тыс. руб., выплаты по расходам – 61230,88 тыс. руб.
2. Проверка доведения муниципального задания и предоставления субсидии на его финансовое обеспечение.

Установлено, что в нарушение   постановления  Администрации МО «Ленский муниципальный район» № 434 от 25.09.2015 года «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности  муниципальных учреждений МО «Ленский муниципальный район»:

- муниципальное задание утверждено 23. 06.2018 года, что позднее 10 рабочих дней со дня получения  главным распорядителем средств муниципального бюджета уведомления о бюджетных ассигнованиях.  Уведомления о бюджетных ассигнованиях до ГРБС доведены 29.12.2017 года;
- Соглашение № 4   заключено 22.01.2018 года.   Срок заключения соглашения не соблюден – одновременно с утверждением муниципального задания, Соглашение заключено на два месяца раньше, чем  утверждено муниципальное задание.
           Сумма фонда оплаты труда с начислениями  в плане ФХД от 20.09.2018 не соответствует Распоряжению Отдела образования Администрации МО «Ленский муниципальный   район» «Об утверждении финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий муниципальным учреждениям Ленского района за счет средств бюджета МО ««Ленский муниципальный   район» и финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий из областного бюджета на реализацию общеобразовательных программ в общеобразовательных учреждениях в 2018 году»  от     24.04.2018 №91/1-од на сумму 576592 рубля.

3. Анализ планирования и использования субсидии в рамках муниципального задания за счет средств муниципального бюджета.

На выполнение муниципального задания в 2018 году, согласно соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания от 22.01.2018 года № 4 с последующими изменениями и дополнениями, МБОУ «Яренская  СШ», утверждены плановые назначения на общую сумму 61287,2 тыс. рублей, из них областная субвенция – 48908,0 тыс. руб.,  средства муниципального бюджета – 10131,7 тыс. руб., софинансирование части дополнительных расходов на повышение МРОТ (областной бюджет) – 2247,5 тыс. руб.      

Субсидия на выполнение муниципального задания в соответствии с утвержденными плановыми назначениями по состоянию на 01.10.2018 года  исполнена на 74,4%.

Исполнено плановых назначений по доходам по состоянию на 01.10.2018 года в сумме 49787264,62 рублей или 81,2% от утвержденных доходов. Не исполнено плановых назначений по доходам в сумме 11499935,38 рублей.

Исполнено плановых назначений по расходам на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд по состоянию на 01.10.2018 года в сумме 7197679,50 рублей или 93,7% от утвержденных расходов. Не исполнено плановых назначений по расходам в сумме 484737,50 рублей. 
Исполнено плановых назначений по расходам на   оплату труда и начислениям   по состоянию на 01.10.2018 года в сумме  38292491,94 рублей или 71,6 % от утвержденных расходов. Не исполнено плановых назначений по расходам в сумме 15215616,06 рублей.
Исполнено плановых назначений по расходам на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд за счет средств муниципального бюджета по состоянию на 01.10.2018 года в сумме 6054998,84 рублей или 99,9% от утвержденных расходов. Не исполнено плановых назначений по расходам до конца финансового года в сумме 4324,16 рублей.
Исполнено плановых назначений по расходам на   оплату труда и начислениям   за счет средств муниципального бюджета по состоянию на 01.10.2018 года в сумме 4001261,49 рублей или 98,3% от утвержденных расходов. Не исполнено плановых назначений по расходам до конца финансового года в сумме 71115,51 рублей.
Расходование субсидии на оплату расходов, связанных с оказанием муниципальной услуги за счет муниципального бюджета в МБОУ «Яренская СШ» за 2018 год  представлено в таблице:          

(руб.)
	Выплаты в разрезе КОСГУ
	План ФХД
на 2018 год

	Исполнено
за 9 месяцев  
2018 года
	Остаток
	Показатель исполнения, %

	1
	2
	3
	4(гр.2-гр.3)
	5(3гр/2гр*100%)

	Заработная плата (211)
	3 170 217,00
	3 170 217,00
	0,0
	100,0

	Начисления на выплаты по оплате труда(213)
	902160,00
	831 044,49
	71115,51
	92,1

	Услуги связи (221)
	13 282,00
	13 282,00
	0,0
	100,0

	Коммунальные услуги (223)
	5 550 976,22
	5 550 976,22
	0,0
	100,0

	Работы, услуги по содержанию имущества (225)
	65 004,54
	65 004,54
	0,0
	100,0

	Прочие работы, услуги (226)
	12200,00
	7 875,95
	4324,05
	64,6

	Прочие расходы
	415894,24
	415 894,13
	0,11
	100,0

	Материальные запасы
	1966,00
	1 966,00
	0,0
	100,0

	Итого по всем выплатам из муниципального бюджета
	10 131 700,33
	10 056 260,33
	75 439,67
	99,3


Проверкой  планирования и использования субсидии в рамках муниципального задания за счет средств муниципального бюджета за 9 месяцев 2018 года установлено:

  В Плане ФХД на 2018 год учреждением Расчеты (обоснования) плановых расходов: на оплату коммунальных услуг, на   оплату прочих  работ,  услуг,  на оплату труда,  страховых взносов на обязательное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации, в Фонд социального страхования Российской Федерации, в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, на приобретение материальных запасов составлены с нарушением п.2.6. и п.2.7. постановления Администрации   от 29.09.2016 года № 554-н «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений МО «Ленский муниципальный район» (с изменениями).  Плановые расходы не сформированы   раздельно по источникам их финансового обеспечения. Плановые назначения сформированы в недостаточном объеме.
1. По услугам связи:

План ФХД.  Расчет (обоснование) расходов на оплату услуг связи:

Запланировано расходов на оплату услуг связи – 13282,0 руб.

По данным бухгалтерского учета:

- предъявлено счетов на оплату услуг связи - 31331,25 руб.;

- оплачено счетов на оплату услуг связи – 31331,25 руб.

2. По коммунальным услугам:

План ФХД.  Расчет (обоснование) расходов на оплату коммунальных услуг  – запланировано расходов на 5550976,22 руб. В общий итог  расходов на оплату коммунальных услуг кредиторская задолженность не включена.

По данным бухгалтерского учета:

(руб.)

	Наименование показателя
	Кредиторская задолженность на 01.01.2018г
	Утверждено в Плане ФХД
на 2018 г.
	Предъявлено счетов
	Оплачено счетов
	Задолженность (-),

переплата (+)
на 01.10.2018г.

	теплоснабжение
	1747596,40
	3180502,22
	3315053,44
	5062649,84
	0,0

	энергоснабжение
	-
	2220017,00
	867615,15
	1040070,06
	+172454,91

	размещение и захоронение ТБО
	2690,63
	5991,00
	9563,49
	1371,96
	-10882,16

	водоотведение и водоснабжение
	13899,62
	144466,00
	127959,45
	102756,31
	-39102,76

	ИТОГО
	1764186,65
	5550976,22
	4320191,53
	6206848,17
	+122469,99


Учреждению выставлен исполнительный лист ФС 020366136 по делу арбитражного суда А05-1841/2018 от 02.04.2018 на оплату долга за тепловую энергию за 2017 год.  Кредиторская и текущая задолженность по теплоснабжению была погашена по состоянию на 01.09.2018 года. 

Решением Собрания депутатов от 20.06.2018 г. № 26-н, от 05.09.2018 г. № 32-н выделены целевые субсидии на погашение кредиторской задолженности по теплоснабжению соответственно 654500 руб. и 686051 руб. 
За счет средств целевой субсидии произведено восстановление кассовых расходов на выполнение муниципального задания: 13.08.2018 ЗКР № 367 на сумму 654500,0 руб., 02.10.2018 ЗКР № 506 на сумму 293084,85 руб., 02.10.2018 ЗКР № 507 на сумму 392966,15 руб.
За счет средств на выполнение муниципального задания текущего финансового года погашена кредиторская задолженность по теплоснабжению на 01.01.2018 г. в сумме 407045,40 руб. Сумма 407045,40 руб. является отвлечением средств текущего финансового года на исполнение обязательств по теплоснабжению отчетного финансового года (2017 год).

Переплата за электроснабжение в сумме 172454,91руб. объясняется перечислением авансовых платежей за текущий месяц.  
         3. По работам, услугам по содержанию имущества:

План ФХД.  Расчет (обоснование) расходов на оплату услуг по содержанию имущества– 92682,38 руб.

По данным бухгалтерского учета:

(руб.)

	Наименование показателя
	Кредиторская задолженность на 01.01.2018г
	Утверждено в Плане ФХД 
на 2018 г.
	Предъявлено счетов
	Оплачено счетов
	Задолженность (-),
переплата (+)
на 01.10.2018г.

	дератизация, дезинфекция
	4384,38
	4384,38
	4384,38
	4384,38
	-4384,38

	обслуживание пожарной сигнализации
	0,0
	24000,00
	36000,00
	24000,00
	-12000,00

	поддержка технико-экономических и эксплуатационных показателей объектов имущества, заправка картриджей
	8450,00
	21486,00
	21486,00
	21486,00
	-8450,00

	зарядка огнетушителей
	0,0
	10665,00
	10665,00
	10665,00
	0,0

	капитальный ремонт водопровода
	32147,20
	32147,00
	0,0
	32147,20
	0,0

	ИТОГО
	44981,58
	92682,38
	72535,38
	60535,38
	-56981,58


По всем показателям расходов на оплату услуг по содержанию имущества по состоянию на 01.10.2018 года образовалась кредиторская задолженность в сумме 56981,58 руб.

           На оплату кредиторской задолженности за проведенный ремонт водопроводной сети предоставлена субсидия на иные цели в сумме 32100,0 руб. (по соглашению № 32 от 26.02.2018 года).  В мае 2018 года произведена оплата за счет средств на муниципальное задание в сумме 32147,20 руб. Согласно данных отчета об исполнении учреждением Плана ФХД на 1октября 2018 года по виду финансового обеспечения - целевая субсидия  оплачены  работы в целях капитального ремонта муниципального имущества в сумме 32147,00 руб. Следовательно,   исполнение плановых назначений в проведено в нарушение требований Приказа от 1 июля 2013 г. N 65н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» и Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению».
4. По расходам на оплату прочих  работ, услуг:

 Расчет (обоснование) плановых показателей по выплатам сформирован учреждением в целом без учета источников выплат. В связи, с чем не предоставляется возможности определить плановые показатели по расходам на оплату прочих  работ, услуг.
По данным бухгалтерского учета за счет средств на выполнение муниципального задания произведены расходы на оплату услуг на страхование ответственности владельцев транспортных средств в сумме 7875,95 руб.

5. По расходам на прочие расходы:

План ФХД.  Расчет (обоснование) расходов на уплату налогов, сборов и иных запланировано расходов – 415894,24 руб.

По данным бухгалтерского учета:

                                                   (руб.)

	Наименование показателя
	Утверждено в Плане ФХД
на 2018 г.
	Исполнено (оплачено)

	налог на имущество
	35462,00
	25417,00

	земельный налог
	185727,00
	183136,00

	транспортный налог
	17908,00
	17908,00

	платежи за негативное воздействие на окружающую среду 
	921
	1000,0

	госпошлины, штрафы, пени: в том числе
	175876,24
	188433,13

	возмещение судебных издержек истцам (госпошлина)
	х
	33628,0

	исполнение судебных актов (пени)
	
	24092,40

	исполнительный сбор
	
	100000,00

	штраф
	х
	30000,00

	пени
	х
	21,40

	компенсации за задержку выплаты заработной платы
	х
	691,33

	ИТОГО
	415894,24
	415894,13


         6. По приобретению материальных запасов - иного движимого имущества учреждения:

План ФХД.  Расчет (обоснование) расходов на приобретение материальных запасов сформирован учреждением в целом без учета источников выплат. В связи, с чем не предоставляется возможности определить плановые показатели по расходам на приобретение материальных запасов. По данным бухгалтерского учета за счет средств на выполнение муниципального задания произведены расходы:
(руб.)

	Наименование показателя
	Утверждено в Плане ФХД
на 2018 г.
	Исполнено (оплачено)

	Медикаменты и перевязочные средства
	1966,00
	225,00

	Прочие материальные запасы
	
	1741,00

	ИТОГО
	1966,00
	1966,00


7. Расчеты по оплате труда и начислениям на выплаты по оплате труда.

        При расчете плановых показателей по оплате труда в соответствии с Постановлением №554-н Расчеты (обоснования) составлены не на основании утвержденных штатных расписаний, сумма индексации не определена. Расчеты (обоснования)   не сформированы   раздельно по источникам их финансового обеспечения.
         Исходя из утвержденных в МБОУ «Яренская СШ» штатных расписаний по обслуживающему персоналу в 2018 году, следовало спрогнозировать ФОТ в сумме 6278123,18  руб. (в т.ч. материальная помощь-69985,70руб.). В Плане ФХД от 20.09.2018 года спрогнозирован ФОТ 5380917,00 руб., что    меньше чем исходя из штатных расписаний на 897206,18 руб.

          Исходя из утвержденных в учреждении штатных расписаний по обслуживающему персоналу в 2018 году, следовало спрогнозировать начисления   на ФОТ  без материальной помощи в сумме 1874857,52 руб.  Плановые показатели по начислениям на ФОТ сформированы учреждением в целом, без учета источников выплат.  По данным учреждения в Плане ФХД от 20.09.2018 года сумма начислений на ФОТ спрогнозировано на сумму 938960,00 руб., (за счет местного бюджета 902160 руб. и за счет областных средств на софинансирование до МРОТ -36800,00 руб.).  Меньше, чем в соответствии со штатными расписаниями на 935897,52 руб.

        Исходя из принятых в учреждении штатных расписаний   на 01.10.2018года недостаток запланированных средств за счет средств муниципального бюджета на оплату труда по обслуживающему персоналу составляет 1833103,70 руб.
          Проверкой использования средств местного бюджета в части    муниципального задания по затратам на оплату труда обслуживающего персонала, установлено:
        В нарушение ст.144 Трудового Кодекса РФ Положение о системе оплаты труда работников МБОУ «Яренская средняя общеобразовательная школа» (далее Положение) не соответствует    Постановлению Администрации МО от 03.04.2017 года №233-н «Примерное положение об оплате труда в муниципальных бюджетных и автономных общеобразовательных учреждениях МО «Ленский муниципальный район».   Положение составлено   на основании   Постановления Администрации МО от 26.11.2010 №96 «Об утверждении Примерного положения о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений муниципального образования «Ленский муниципальный район» в новой редакции»,  которое утратило силу  в связи  с изданием Постановления   №233-н.   
Проверкой составления штатных расписаний по обслуживающему персоналу установлено:

1. Правильность установления базовых, должностных окладов:

1.1.   Проверкой установлено, что   базовые оклады по обслуживающему персоналу в учреждении соответствуют Приложению №1, но не  к Постановлению №96, как записано в Положении, а к Постановлению №233-н. от 03.04.2017г. кроме должности заведующего производством.  Приказ об утверждении  с 01.09.2017г    окладов по обслуживающему персоналу в соответствии с Постановлением №233-н проверке не предоставлен.     Установлено, что в нарушение п.5 части 2 Положения   приказ №1/24 от   01.09.2016 года по установлению повышенного оклада заведующему производством не содержит ссылки на законодательный акт или   иной нормативный документ. 
  С 1 января 2018 года оклады обслуживающего персона увеличены на 4% в соответствии с приказом директора учреждения №56/2 от 12.01.2018 года.
Проверке не предоставлен приказ об определении оклада по двум вновь введенным должностям в штатное расписание с 01.06.2018 - рабочий по комплексному обслуживанию и текущему ремонту зданий, сооружений и оборудования. В штатном расписании оклады установлены в соответствии с Постановлением №233-н, с учетом повышения на 4%.  
1.2. Формирование должностных окладов.
Базовые оклады увеличены по должностям – повар  (3 ставки) с увеличением на 10% за образование (соответствует Положению и Постановлению №96. как работникам учреждения (кроме отнесенных к первой профессионально-квалификационной группе общеотраслевых профессий рабочих). Но в соответствии с действующим Постановлением №233-н повышающий  коэффициент к окладу за имеющийся уровень образования не устанавливается по профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевых профессии рабочих второго уровня».
2. Правильность установления компенсационных выплат:
2.1. Приказ  директора учреждения №1/6 от 01.09.2017 «О компенсационных выплатах за работу в неблагоприятных условиях труда» составлен в нарушение Федерального закона от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда». 
        Установленные в соответствии с приказом №1/6 от 01.09.2017 в штатном расписании доплаты за вредные условия труда с 01.01.2018 года: заведующему производством  в сумме 540,06 руб.,  по каждой ставке уборщика служебных помещений   в сумме 215,28 руб.,  по каждой ставке повара   в сумме 326,73 руб., по каждой ставке кухонного рабочего ТВ сумме 258,33 руб.   не подтверждены итогами аттестации рабочих мест, являются необоснованными.
        3. Стимулирующие выплаты.
 3.1. Установление надбавки за стаж непрерывной работы, нарушений нет.
 3.2.  Прочие стимулирующие надбавки:
 В соответствии с приказами директора учреждения в 2018 году начисляются по должностям:
 -заведующий производством:

*  145% с 01.01.2018 по 31.05.2018г. (50% за расширение зоны обслуживания, 30%-за работу не входящую в круг должностных обязанностей,25% -за работу кассира, 10%-за увеличение  отчетности по ГПД);
* 75% с 01.06.2018г. (50% за расширение зоны обслуживания,  25% -за работу кассира);

 В  Положении данного вида доплат не предусмотрено, предусмотрены выплаты стимулирующего характера за организацию закупки и подвоза продуктов в столовую до 20% и за выполнение особо важных и сложных работ (заданий) в размере 100%   от оклада.
- повара: 38% (по 2 ставкам) с 01.01.2018г. до 01.06.2018г.(за группы продленного дня - ГПД). В соответствии с Положением поварам за организацию питания групп продленного дня установлена надбавка в размере до 25%.

       4. Доплата до МРОТ:
      Должности, по которым в учреждении в соответствии с Федеральным законом №421-ФЗ установлен минимальный размер оплаты труда определены приказом №56/2 от 12.01.2018.    В соответствии со штатным расписанием от 01.06.2018г. производится доплата до минимального размера оплаты труда по должностям не входящим в указанный приказ:

     Заведующему производством (1 ставка) в сумме-6122,40руб.;

     Рабочим по комплексному обслуживанию и текущему ремонту зданий, сооружений и оборудования  (2 ставки) в общей сумме 18020,4 руб.
   Данные выплаты   не обоснованы приказами по учреждению.
    5.  При проверке начисления оплаты труда по обслуживающему персоналу КСК отмечает:

- приказы по изменению численности обслуживающего персонала, например №90 от 30.03.2018 «О внесении изменений в штатное расписание» составлены с нарушением норм трудового законодательства;
-     в приказах по оплате труда, табелях учета рабочего времени наименование должностей обслуживающего персонала не всегда соответствует наименованию должности  в штатном расписании, например должность вахтер.

             По данным бухгалтерского учета   за 9 месяцев 2018 года по обслуживающему персоналу   начислен   фонд  оплаты труда с  начислениями на него на общую сумму 6489208,67 руб.

      Суммы начисления за счет источников финансирования представлены в таблицах:

   За счет средств местного бюджета:
	Месяцы
	ФОТ
	Начисления

на ФОТ
	Всего

	январь
	569421,34

2159,94*
	171965,30
	741386,64

2159,94

	февраль
	521500,63


	157493,17
	678993,80

	март
	482037,26

1123,08*
	145783,93
	627821,19

1123,08

	апрель
	492193,73

6459,69*
	148642,32
	640836,05

6459,69

	май
	-
	-
	-

	июнь
	71017,59

1319,10*
	21447,36
	92464,95

1319,10

	июль
	-
	-
	-

	август
	308155,30
	75042,49
	383197,79

	сентябрь
	526267,89
	158932,88
	685200,77

	Итого
	2970593,74

11061,81*
	879307,45
	3849901,09

11061,81

	Всего по данным бухгалтерского учета
	2981655,55
	879307,45
	3860962,90

	отчетность

 за 9 месяцев
	3170217,00
	831044,49
	4001261,49


     *начислены больничные листы за счет ФОТ.
Установлено по данным бухгалтерского учета за 9 месяцев 2018 года  в учреждении за счет средств местного бюджета начислена оплата труда с начислениями по обслуживающему персоналу в сумме 3860963,90 руб. Плановые ассигнования на год составляют 4072377 руб., профинансировано 4001261,49 руб. Остаток неиспользованных средств от плановых назначений на год 211414 руб. 
Данные бухгалтерского учета не соответствуют данным отчетности за 9 месяцев, предоставленной в Отдел образования.    
	Месяцы
	ФОТ
	Начисления

 на ФОТ
	Всего

	май
	572181,83

3168,42
	172798,89
	744980,72

	июнь
	522072,57
	157665,85
	679738,42

	июль
	855394,11
	258329,05
	1113723,16

	август
	25360,26
	7658,81
	33019,07

	сентябрь
	41179,30
	12436,68
	53615,98

	Итого 
	2016188,07

3168,42
	608889,28
	2625077,35

3168,42

	всего 
по данным бухгалтерского учета
	2019356,49
	608889,28
	2628245,77

	отчет за 9 месяцев

в разрезе  видов 2  целевой статьи софинансирования

(78080, S8080)
	1531088,10
	492276,52
	2020364,62

	
	1125789,40

405298,7
	409575,22

82701,30
	1532364,62

488000,00


За счет средств софинансирования на повышение минимального размера оплаты:     
    *начислены больничные листы за счет ФОТ.
        По данным бухгалтерского учета за 9 месяцев 2018 года  в учреждении за счет средств на софинансирование из областного бюджета начислена оплата труда с начислениями по обслуживающему персоналу в сумме 2628245,77 руб. Плановые ассигнования на год составляют 2247500 руб., профинансировано 2020364,62 руб.   

        Остатка неиспользованных средств от плановых назначений нет, начислено сверх выделенных плановых назначений на год 380745,77 руб.
       Данные бухгалтерского учета не соответствуют данным отчетности за 9 месяцев, предоставленной в Отдел образования. Учет начислений за счет софинансирования ведется по одной, а не двум целевым статьям, что нарушает Приказ  Минфина России от 01.12.2010 N 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», Приказ  Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению».

Предложения
1. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия  Главе муниципального образования   «Ленский муниципальный район» с предложением обратить внимание на нарушения и недостатки, отмеченные в   отчете. 
2. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия  в Собрание депутатов муниципального образования «Ленский муниципальный район» для сведения.
3. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия и представление в Отдел образования МО «Ленский муниципальный район».

4. По результатам контрольного мероприятия в адрес   МБОУ «Яренская СШ»   направить представление.
Руководитель рабочей группы, председатель контрольно-счетной комиссии МО «Ленский муниципальный район»                                            С.Е. Алексеева

[image: image1][image: image2]
PAGE  
8

